
    أبــو الشهداء الحسين بن علي عليه السلام

    المأمون العبّاسي جمع فتاوى ابن عبّاس في عشرين مجلّداً. توفّي بالطائف بسنة 67 هـ

أو 68 هـ، وعمره إحدى وسبعون سنة، وصلّى عليه محمّد بن الحنفية، و قيل في سنة وفاته

غير هذا. ( الجرح والتعديل 5: 116، الثقات لابن حبّان 3: 207 ـ 208، حلية الأولياء 1:

314 ـ 329، أدب الدنيا والدين 33 و104، الإحكام لابن حزم 5: 87 ـ 88، الاستيعاب 3: 66 ـ

71، صفوة الصفوة 1: 746 ـ 758، وفيات الأعيان 3: 62 ـ 64، تذكرة الحفّاظ 1: 40 ـ 41،

سير أعلام النبلاء 3: 331 ـ 359، البداية والنهاية 8: 295 ـ 307، العقد الثمين 4: 372 ـ

374، الإصابة 4: 90 ـ 94، تهذيب التهذيب 5: 242 ـ 245، طبقات المفسّرين للداوودي 1: 239

). (15) أبو جعفر عبد االله بن جعفر بن أبي طالب بن عبد المطّلب بن هاشم القرشي الهاشمي

الحبشي المولد المدني الدار ابن ذي الجناحين. أُمّه أسماء بنت عُميس. استشهد أبوه يوم

مؤتة، فكفله النبي (صلى االله عليه وآله وسلم)، ونشأ في حجره، فكان رجلاً عفيفاً حليماً

يُلقّب ببحر الجود. روى عن: النبي (صلى االله عليه وآله وسلم)، وعن عمّه علي، وأُمّه

أسماء. وروى عنه: أولاده: إسماعيل واسحاق ومعاوية، والشعبي، وعبّاس بن سهل بن سعد

الساعدي، وآخرون. توفّي سنة 80 هـ، وقيل: في سنة وفاته غير ذلك، وصلّى عليه عبد الملك

بن مروان. ( طبقات خليفة 213 و321، التاريخ الكبير 5: 7، تهذيب الكمال 14: 367 ـ 372،

سير أعلام النبلاء 3: 456 ـ 462، العقد الثمين 4: 330 ـ 333، الإصابة 4: 48 ـ 49، تهذيب

التهذيب 5: 149 ـ 150، شذرات الذهب 1: 87 ).
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